АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2017 года № 813-н
с.Яренск

О внесение изменений в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 07 августа 2017 года № 536-н «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территориях сельских поселений муниципального образования «Ленский муниципальный район»»
В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Архангельской области от 16.08.2011 № 288-пп «Об утверждении порядка разработки и принятия административных регламентов осуществления муниципального контроля в муниципальных образованиях Архангельской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Ленский муниципальный район», Администрация муниципального образования «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Внести в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 07 августа 2017 года № 536-н «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территориях сельских поселений муниципального образования «Ленский муниципальный район» следующие изменения:
- статью 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5. Проведение планового (рейдового) осмотра, обследования земельных участков

41. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков проводятся на земельных участках находящихся в собственности муниципального образования «Ленский муниципальный район», а также государственная собственность на которые не разграничена.

Осмотры, обследования проводятся в форме:

- плановых осмотров обследований (в соответствии с ежемесячным планом);

- рейдовых осмотров, обследований (не включенных в план на месяц).

Ежемесячный план осмотров, обследований составляется (при наличии необходимости) не позднее чем за 3 рабочих дня до наступления планового периода и утверждается Главой муниципального образования «Ленский муниципальный район».

Периодичность проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований не регламентируется.
42. Основанием для принятия решения о проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований является:

- поступление обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, содержащих сведения, указывающие на наличие события административного правонарушения;

- поручение Главы МО «Ленский муниципальный район» или заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район», курирующего вопросы осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;

- план работы отраслевых (функциональных) органов Администрации МО «Ленский муниципальный район», к полномочиям которых отнесено осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;

- систематические рейды в целях исполнения возложенных функций и задач.

43. Плановое (рейдовое) задание оформляется на бланке Администрации МО «Ленский муниципальный район». Форма задания приводится в приложении № 7 к административному регламенту.

В плановом (рейдовом) задании содержатся:

1) фамилии, имена, отчества, должности должностных лиц, уполномоченных на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований;

2) основание выдачи задания планового (рейдового) осмотра, обследования (в соответствии с пунктом 42);

3) объект, территория планового (рейдового) осмотра, обследования;

4) цель и предмет планового (рейдового) осмотра, обследования;

5) даты начала и окончания проведения планового (рейдового) осмотра, обследования.

44. В ходе планового (рейдового) осмотра, обследования должностные лица Администрации:

1) осуществляют визуальный осмотр (обследование) территорий, зданий, сооружений, помещений по которым проводится рейд;

2) осуществляют фото- и (или) видеосъемку в случае выявления нарушений обязательных требований;
3) предъявляют служебное удостоверение и копию планового (рейдового) задания лицу, осуществляющему деятельность (при необходимости), которая имеет признаки нарушения обязательных требований;
4) в случае выявления нарушений обязательных требований принимает в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений;

5) в случае выявления нарушений обязательных требований составляет акт о выявлении нарушений обязательных требований.

Срок проведения планового (рейдового) осмотра, обследования не должен превышать 20 рабочих дней.

45. По результатам плановых (рейдовых) осмотров, обследований составляется акт о результатах проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований (далее - Акт) согласно приложению № 8 к административному регламенту.

В Акте отражается информация о применении фото- и (или) видеосъемки, о составлении планов, схем, фототаблиц, которые являются приложением к Акту.

46. Акт оформляется в течение 3 дней после завершения планового (рейдового) осмотра, обследования. Копия Акта с приложениями по требованию вручается физическому лицу, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, совместно с которым проводился плановый (рейдовый) осмотр, обследование (в случае совместного проведения).

47. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований нарушений обязательных требований должностные лица, уполномоченные на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований:

- принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений;

- доводят в письменной форме до сведения руководителя органа муниципального контроля информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки физического лица, юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- при выявлении нарушений, контроль за соблюдением которых не входит в полномочия органа местного самоуправления, информация о выявленных нарушениях не позднее 5 рабочих дней с даты проведения осмотра, обследования направляется в органы государственного земельного надзора в соответствии с установленной компетенцией, с приложением всех имеющихся документов.».
2. Опубликовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы
МО «Ленский муниципальный район»
Н.Н.Кочанов